Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.736, DE 02 DE ABRIL DE 2025.

ABRE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.260.614,12.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves, no uso de suas atribuictes que lhe confere a Lei Organica do Municipio,

DECRETA:

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°.
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercicio crédito no valor de R$
2.260.614,12 (dois milhdes, duzenios e sessenta mil, seiscentos e quatorze reais e doze

centavos) destinado ao reforco das seguintes dotacdes orcamentarias:

02

02.01

02.01.04,122.0232.2.224
42

5000000

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

3.3.00.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.200,00
02.04 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO
02.04.15.451.0211.2.224 MANUTENCAQ DA FROTA DE VEICULOS

118 -
3.3.90.30.00.00.00.00 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 14.950,00
02.05 COORD.TECNOLOGIA INFORMACAQ E COMUNICACAO - CTEC
02.05.19.126.0232.2.224 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

156 -
3.3.90.30.00.00.00.00 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 4.200,00
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE HONORARIOS ADVOCATICIOS

MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS E

02.06.04.122.0232.2 206 ORGAOS.

174 -
4.3.00.39.00.00.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 10.000,00
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
04.01.04.122.0232.2.224 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

310 -
4.3.90.30.00.00.00.00 5000000 MATERIAL DE CONSUMO 39.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.01.04.123.0241.2.205 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS

339 -
3.3.90.14.00,00.00.00 5000000 DIARIAS - CIVIL 2.700,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD
08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
06.01.12.122.0232.2.224 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

462 -
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 54.000,00
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
07.01.06.181.0400.1.332 RENOVACAQO E AMPLIACAO DO PATRIMONIO

687 -
4.4.90.52.00.00.00.00 5000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.500,00
07.01.06.181.0400.2.224 MANUTENCAOQ DA FROTA DE VEICULOS

715 -
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00
08 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

08.01.11.333.0271.2.224

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS




773 -
3.3.90.30.00.00.00.00

10

10.04
10.04.20.606,0281.2.224
943 -
3.3.90.30.00.00.00.00
11
11.01
11.01.10.122.0232.2.224
122-
3.3.90.30.00.00.00.00
11.02
11.02.10.301.0302.2.224
171=
3.3.90.30.00.00.00.00
11.03
11.03.10.302.0303.2.303
1244 -
3.3.90.92.00.00.00.00

11.08

11.06.10.3056.0305.2.224
1319 -

3.3.90.30.00.00.00.00

12

12.01

12.01.17.512.0312.2.236
1345 -

3.3.90.37.00.00.00.00

12.01.18.542.0313.2.224
1391 -

3.3.20.230.00.00.00.00

13

18.02

13.02.08.244.0322.2 224
1518 -
3.3.90.30.00.00.00.00

13.03

13.03.08.244.0322.0.009
2022 -
3.3.50.453.00.00.00.00

13.08

13.05.08.244.0322.2.224
1601 -

3.3.90.30.00.00.00.00

14

14.01

14.01.15.451.0352.2.224
1812 -

3.3.90.30.00.00.00.00

15

15.01

15.01.15.451.0361.2.224
1846 -

3.3.90.30.00.00.00.00

17

17.01

17.01.13.392.0371.2.224
1943 -

3.3.90.30.00.00.00.00
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5000000

5000000

5000000

5000000

5000000

5000000

5000000

5000000

5000000

PODER EXECUTIVO

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA

DISTRITO DE FARIA LEMOS

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE
MANUTENCAOQO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

FMS - ATENCAOC BASICA A SAUDE
MANUTENCAQ DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMQ

FMS - ATENCAO DE MEDIAJALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE
MANUTENCAO DA MEDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, AMBIENTAL E
EM SAUDE DO TRABALHADOR
MANUTENCAQ DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
MANUTENCAQ DA LIMPEZA PUBLICA

LOCACAC DE MAG-DE-OBRA
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS
MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL BASICA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROTECAO
SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE
MANUTENCAQ DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

SUBVENCOES SOCIAIS

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - GESTAO
DESCENTRALIZADA - FMAS
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS
MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E
MOBILIDADE URBANA

MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
MANUTENCAQ DA FROTA DE VEICULOS

MATERIAL DE CONSUMO
Total Suplementagdo:

6.600,00

83.000,00

36.000.00

25.000,00

1.363.519,12

11.000,00

35.145.00

86.000,00

44.800,00

16.000,00

8.000,00

228.000,00

79.000,00

10.000,00
2.260.614,12




Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES
PODER EXECUTIVO

Art. 2° Para atendimento da Suplementagéo que trata o artigo
anterior seréo utilizados recursos provenientes a reducéo das dotagdes orcamentarias abaixo
descritas.

02 GABINETE DO PREFEITO
_— FUNDO MUNICIPAL DE HONORARIOS
: ADVOCATICIOS
MANUTENCAQ DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
02.06.04.122.0232 2.206 siprectlia
170-3.300.30.00.00.00.00 17591230 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
05.03 DIVIDA FUNDADA - INTERNA
05.03.28.843.0241.0.001 AMORTIZACAO DA DIVIDA FUNDADA
384-3.200.21.0000.00.00 15010000 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO £.000,00
. CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E
: DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E
05:07:04:8060232.2. 320 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS.
412-3390.30.00.00.00.00 15000000 MATERIAL DE CONSUMO 430,450,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
06.03 EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA
06.03.12.365.0253.2.211 MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR
553-3,3.90.30.00.00.00.00 15001001 OYTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 54.000,00
JURIDICA
o7 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
07.01.06.181.0400.2.206 et iy
711-339039.00000000 15000000 {oTROS SERVICOS DETERCEIROS - PESSOA 2.500,00
07.01,06.161.0400.2.224 MANUTENGAO DA FROTA DE VEICULOS
716-3.3.90.30.00.00.00.00 17520000 ?J’;ﬁ%iSERV’COS DE TERCEIROS - PESSOA 100.000,00
" SECRETARIA MUNIGIPAL DE DESENVOLVIMENTO
DA AGRICULTURA
10.04 DISTRITO DE FARIA LEMOS
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
10.04.20.606.0291.2.206 st
940-3.3.90.39.00.00.0000 15000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA £3.000,00
JURIDICA
1 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
11.02 FMS - ATENGAO BASICA A SAUDE
11.02.10.301.0302.2.205 REMUNERACAO, ENCARGOS E DIREITOS
1156 -.1.90.04.00.00.00.00 18000000 CONTRATACAO POR TEMPQ DETERMINADO 26.000,00
i FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE
. DE SAUDE

11.03.10.302.0303.1.237 UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO




Estado do Rio Grande do Sul
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PODER EXECUTIVO
1204 -4.4.9051.00.0000.00 15001002  OBRAS E INSTALACOES 1.363.519,12
11.03.10.302.0303.2.224 MANUTENCAO DA FROTA DE VEICULOS
1226-3.3.90.30.00.00.00.00 15001002 MATERIAL DE CONSUMO 47.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIQ AMBIENTE
12,01 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
12.01.17.512.0312.2.236 MANUTENGAO DA LIMPEZA PUBLICA
1346 - 15000000  QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 36.145,00
43.90.39.00,00.00.00 JURIDICA
MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
12.01.18.542.0313.2.206 evedlod
1387 - 3.3.0.39.00.00.00.00 15000000  OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 86.000,00
JURIDICA
. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
13.04 PROTECAQ SOCIAL ESPECIAL DE ALTA
COMPLEXIDADE
MANUTENCAQO DAS ATIVIDADES DAS SECRETARIAS
13.04.08.244.0322.2.206 E ORGAOS,
1588 - 3.3.90.39.00.00,00.00 15000000 ?L%%%?QSERV'COS DE TERCEIROS - PESSOA 16.000,00

Total Reducéo: 2.260.614,12

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

CIPAL DE BENTO

Registre-se e Publigue-se.

Gustavo Baldassc Schramm
Procurador-Geral do Municipio

Registrado (a) as fls._ %8
e publicado (a)
Em__23 (04 i)
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